
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 07.331.783/0001-35 

 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20160021 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016-000006 

 
 
O Município de ÁGUA AZUL DO NORTE, através do FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 07.331.783/0001-35, com sede na AV. 
LAGO AZUL, S/N, CENTRO, representado por EDIMILSON BATISTA 
ALVES, na qualidade de ordenador de despesas, doravante denominado 
CONTRATANTE, e ROMARIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - 
ME, inscrito(a) no CNPJ 03.209.485/0001-16, com sede na Av Araguaia, s/n,, 
Entroncamento, Redenção do Pará -PA, CEP 68551-000, representada por 
MARCOS DE SOUSA SANTOS, já qualificados no contrato inicial nº 
20160021, oriundo do Pregão Presencial nº 007/2016-000006, objeto: 
Fornecimento de Medicamentos, Materiais de Consumo e Materiais 
Permanentes. Determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, 
consubstanciado nas seguintes cláusulas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
226.031,74 (duzentos e vinte e seis mil, trinta e um reais e setenta e quatro 
centavos), nos termos do art. 65, parágrafo 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 1.134.006,20(um milhão, cento 
e trinta e quatro mil, seis reais e vinte centavos). Conforme solicitação com 
quantidades e valores.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte 
Dotação Orçamentária: Exercício 2016 Atividade 1101.103010233.2.049 
Ações de Atenção Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 71.576,25, Exercício 
2016 Atividade 1101.103030233.2.059 Aquisição de Insumos p/ Combate à 
Diabetes, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 5.608,00, Exercício 2016 Atividade 
1101.101220232.2.044 Manutenção da Secretaria de Saúde/FMS , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.09, no valor de R$ 17.808,50,  Subelemento 3.3.90.30.36, no valor 
de R$ 52.906,67, Exercício 2016 Atividade 1101.103020236.2.053 Ações de 
Média e Alta Complexidade - MAC, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 78.132,32 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
 
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 



ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 07.331.783/0001-35 

 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o 
presente Termo Aditivo. 
 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) 
vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. 
 
 

 ÁGUA AZUL DO NORTE - PA, 18 de Novembro de 2016 
 
 
 
 

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ(MF)  07.331.783/0001-35 

 CONTRATANTE 
 
 
 
 

 ROMARIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME 
 CNPJ 03.209.485/0001-16 

 CONTRATADO(A) 
 
Testemunhas: 
 
 
1._______________________________ 
                                                       
2._______________________________ 


		2016-11-18T08:15:25-0300
	ROMARIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME:03209485000116


		2016-11-18T08:55:46-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE:07331783000135


		2016-11-18T08:57:49-0300
	EDIMILSON BATISTA ALVES:24565610230




